⁷²⁹ «Ostendit qualiter ex eo quod est in pluribus, est ens per accidens; dicens, quod, quia non omnia ex necessitate et semper existunt et fiunt, «sed plurima sunt secundum magis», idest ut in pluribus, ideo necesse est esse quod est secundum accidens, quod neque est semper neque secundum magis, ut hoc quod dico, albus est musicus. Quia tamen aliquando fit, licet non semper nec ut in pluribus, sequitur quod fit per accidens. Si enim non fieret aliquando id quod est in paucioribus, tunc id quod est in pluribus nunquam deficeret, sed esset semper et ex necessitate, et ita omnia essent sempiterna et necessaria; quod est falsum. Et, quia defectus eius quod est ut in pluribus, est propter materiam, quae non subditur perfecte virtuti agenti ut in pluribus, ideo materia est causa accidentis aliter «quam ut in pluribus», scilicet accidentis ut in paucioribus: causa inquam non necessaria, sed contingens» (*In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 303, n. 1186)

⁷³⁰ Ibidem.

⁷³¹ Maier, *Notwendigkeit, Kontingenz und Zufall*, p. 235. Così continua la studiosa: «So heisst eine Wirkung schlechthin "kontingent", wenn sie es ihrer causa proxima gegenüber ist, auch wenn sie hinsichtlich der höheren Ursachen "notwendig" ist» (Ibidem).

⁷³² Porro, *Lex Necessitatis vel Contingentiae*, p. 430. Fedriga, dal canto suo, parla di un «determinismo di natura teologico-causale» (Fedriga, *La sesta prosa*, p. 66).

che accade è veramente *indeterminato*»⁷³³. In termini essenziali, l'assenza di indeterminatezza segna la distanza tra la concezione tommasiana dell'universo come provvidenzialmente ordinato e la prospettiva antideterministica di matrice aristotelica.

A differenza di quanto ritiene David Torrijos-Castrillejo⁷³⁴, Porro non intende affatto negare il fatto che la volontà divina, «en voulant la contingence de certaines choses, a établi quelques causes contingentes dans le but de leur permettre d'atteindre une telle contingence»⁷³⁵, ma sottolineare piuttosto che anche gli effetti contingenti, così come quelli necessari, sono sottoposti alla legge della provvidenza divina, la quale «implica [...] per Tommaso una necessità in senso composto o congiunto»⁷³⁶. Risulta pertanto fuori bersaglio la critica di Torrijos-Castrillejo che imputa allo studioso italiano di aver concepito la teoria tommasiana della provvidenza come se questa implicasse, in ultima analisi, la soppressione della contingenza.

Una volta riconosciuto l'impianto deterministico che ordina l'intero universo e, dunque, il rapporto tra provvidenza divina ed effetti ultimi, siano essi necessari o contingenti, ne consegue che la contingenza assume un valore relativo, e non assoluto, venendo essa riassorbita dalla necessità e dalla non-impedibilità dell'azione divina: un effetto è cioè «contingente solo in senso relativo – rispetto cioè alle cause prossime –, ma non in senso assoluto, perché nulla è indeterminato rispetto alla provvidenza»⁷³⁷.